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RAM to File Ballot Initiatives to Reduce Sales Tax and Establish Permanent Sales Tax Holiday in 

Commonwealth 
 
Boston, MA – The Retailers Association of Massachusetts (RAM) announced today it plans to file 
several ballot initiatives aimed at helping small businesses, seniors and working families across the 
Commonwealth by reducing the state’s 6.25% sales tax and establishing a permanent sales tax holiday. 
 
“Massachusetts small businesses that employ thousands of workers are significantly disadvantaged 
when competing with stores in tax-free New Hampshire and big online retailers,” said Jon Hurst, 
President of RAM. “Reducing the state sales tax will help small business remain competitive, while also 
putting money back in the pockets of those who need it most, including seniors on fixed incomes and 
working class families.”    
 
RAM will file four ballot initiatives with the Attorney General’s office (full language included below): 
 

1) Reduce the sales tax to 4.5% from 6.25% 
2) Reduce the sales tax to 5% from 6.25% 
3) Reduce the sales tax to 4.5% from 6.25% and establish an annual two-day sales tax holiday in 

August 
4) Reduce the sales tax to 5% from 6.25% and establish an annual two-day sales tax holiday in 

August 
 
RAM plans to continue discussions this month with its membership and other stakeholders as to which 
of the four petitions to put before voters in November 2018. 
 
“Our membership is frustrated that Beacon Hill has been unable to address this inequity,” said Hurst. 
“We are confident that there will be strong support among voters for proposed responsible and 
affordable reductions in the sales tax.”  

About	RAM	 

The	Retailers	Association	of	Massachusetts	is	a	statewide	trade	association	of	4,000	retailers	and	
restaurants	of	all	types	and	sizes.	The	retail	sector	in	Massachusetts	employs	600,000	residents,	or	
17%	of	all	jobs,	and	has	total	sales	of	over	$100	billion	annually.		
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AN INITIATIVE PETITION FOR A 
LAW REDUCING THE BURDEN OF SALES AND USE TAXES AND 

REQUIRING A SALES TAX FREE WEEKEND 
Be it enacted by the People, and by their authority, 

SECTION 1. Section 2 of chapter 64H of the General Laws, as appearing in the 2016 Official Edition, is hereby amended by 
striking out, in line 3, the phrase “6.25 per cent” and inserting in place thereof the following phrase: 

 
5 per cent. 

SECTION 2. Section 30A of chapter 64H of the General Laws, as appearing in the 2016 Official Edition, is hereby amended 
by striking out, in lines 5, 8, 15 and 19, the phrase “6.25 per cent” and inserting in place thereof, in each instance, the 
following phrase: 

5 per cent. 

SECTION 3. Section 2 of chapter 64I of the General Laws, as appearing in the 2016 Official Edition, is hereby amended by 
striking out, in line 7, the phrase “6.25 per cent” and inserting in place thereof the following phrase: 

5 per cent. 

SECTION 4. Section 31A of said chapter 64I, as appearing in the 2016 Official Edition, is hereby amended by striking out, in 
lines 5, 8, 15 and 19, the phrase “6.25” and inserting in place thereof, in each instance, the following phrase: 

5 per cent. 

SECTION 5. Chapter 64H of the General Laws is hereby amended by inserting the following new section: 

Section 10. The commissioner of revenue shall annually designate, by July 15 of each calendar year, a two-
day weekend in August of that year during which no excise shall be imposed upon non-business sales at 
retail in the Commonwealth of tangible personal property, as defined in section 1 of this chapter, but 
excluding telecommunications services, gas, steam, electricity, motor vehicles, boats, meals, or any single 
item whose price is in excess of $2,500.  

For the weekend designated by the commissioner pursuant to the provisions of this section, a vendor in the 
Commonwealth shall not add to the sales price or collect from any non-business purchaser, and shall in turn 
not be required to pay to the Commonwealth, an excise upon sales at retail of tangible personal property, as 
defined in section 1 of this chapter and limited in this section.  Any excise erroneously or improperly 
collected by a vendor during the designated weekend shall be remitted to the department of revenue.  

When designating the weekend, the commissioner shall attempt to maximize the economic benefit to the 
Commonwealth.  Reporting requirements imposed upon vendors of tangible personal property, by law or 
by regulation, including, but not limited to, the requirements for filing any returns required by chapter 62C 
of the General Laws, shall remain in effect for sales for the weekend designated by the commissioner.  The 
commissioner is authorized to adopt rules and regulations, and authorized and directed to issue instructions 
or forms to implement this section. 

SECTION 6.  If the reduction in rates worked by this act at any time causes a governmental body to which revenues covered 
by this act are dedicated by law, as is the case with respect to the support of transportation and education under G.L. c. 10, §§ 
35T and 35BB, to fail to make any principal or interest payment due or about to become due on any bond, note or other debt 
instrument lawfully issued or assumed by that governmental body prior to the effective date of this act, the chief financial 
officer of the body shall certify to the state treasurer the amount necessary to pay the amounts due or about to become due 
and the treasurer shall thereupon assume the obligation to make the payments in the amounts so certified; provided, however, 
that the treasurer shall not make such payments in any amount that exceeds the amount attributable to the reduction in rates 



worked by this act.  Except as may be otherwise provided by law, the state treasurer shall require the governmental body to 
reimburse the commonwealth within a period not to exceed five years and may require a promissory note to secure such 
reimbursement. 

AN INITIATIVE PETITION FOR A 
LAW REDUCING THE BURDEN OF SALES AND USE TAXES 

Be it enacted by the People, and by their authority, 

SECTION 1. Section 2 of chapter 64H of the General Laws, as appearing in the 2016 Official Edition, is 
hereby amended by striking out, in line 3, the phrase “6.25 per cent” and inserting in place thereof the 
following phrase: 

5 per cent. 

SECTION 2. Section 30A of chapter 64H of the General Laws, as appearing in the 2016 Official 
Edition, is hereby amended by striking out, in lines 5, 8, 15 and 19, the phrase “6.25 per cent” and 
inserting in place thereof, in each instance, the following phrase: 

5 per cent. 

SECTION 3. Section 2 of chapter 64I of the General Laws, as appearing in the 2016 Official Edition, is 
hereby amended by striking out, in line 7, the phrase “6.25 per cent” and inserting in place thereof the 
following phrase: 

5 per cent. 

SECTION 4. Section 31A of said chapter 64I, as appearing in the 2016 Official Edition, is hereby 
amended by striking out, in lines 5, 8, 15 and 19, the phrase “6.25” and inserting in place thereof, in 
each instance, the following phrase: 
 

5 per cent. 

SECTION 5. If the reduction in rates worked by this act at any time causes a governmental body to 
which revenues covered by this act are dedicated by law, as is the case with respect to the support of 
transportation and education under G.L. c. 10, §§ 35T and 35BB, to fail to make any principal or interest 
payment due or about to become due on any bond, note or other debt instrument lawfully issued or 
assumed by that governmental body prior to the effective date of this act, the chief financial officer of 
the body shall certify to the state treasurer the amount necessary to pay the amounts due or about to 
become due and the treasurer shall thereupon assume the obligation to make the payments in the 
amounts so certified; provided, however, that the treasurer shall not make such payments in any amount 
that exceeds the amount attributable to the reduction in rates worked by this act.  Except as may be 
otherwise provided by law, the state treasurer shall require the governmental body to reimburse the 
commonwealth within a period not to exceed five years and may require a promissory note to secure 
such reimbursement. 

AN INITIATIVE PETITION FOR A 
LAW REDUCING THE BURDEN OF SALES AND USE TAXES AND 

REQUIRING A SALES TAX FREE WEEKEND 



Be it enacted by the People, and by their authority,  

SECTION 1. Section 2 of chapter 64H of the General Laws, as appearing in the 2016 Official Edition, is 
hereby amended by striking out, in line 3, the phrase “6.25 per cent” and inserting in place thereof the 
following phrase: 

4.5 per cent. 

SECTION 2. Section 30A of chapter 64H of the General Laws, as appearing in the 2016 Official 
Edition, is hereby amended by striking out, in lines 5, 8, 15 and 19, the phrase “6.25 per cent” and 
inserting in place thereof, in each instance, the following phrase: 

4.5 per cent. 

SECTION 3. Section 2 of chapter 64I of the General Laws, as appearing in the 2016 Official Edition, is 
hereby amended by striking out, in line 7, the phrase “6.25 per cent” and inserting in place thereof the 
following phrase: 

4.5 per cent. 

SECTION 4. Section 31A of said chapter 64I, as appearing in the 2016 Official Edition, is hereby 
amended by striking out, in lines 5, 8, 15 and 19, the phrase “6.25” and inserting in place thereof, in 
each instance, the following phrase: 

4.5 per cent. 

SECTION 5. Chapter 64H of the General Laws is hereby amended by inserting the following new 
section: 

Section 10. The commissioner of revenue shall annually designate, by July 15 of each 
calendar year, a two-day weekend in August of that year during which no excise shall be 
imposed upon non-business sales at retail in the Commonwealth of tangible personal 
property, as defined in section 1 of this chapter, but excluding telecommunications 
services, gas, steam, electricity, motor vehicles, boats, meals, or any single item whose 
price is in excess of $2,500. 
For the weekend designated by the commissioner pursuant to the provisions of this 
section, a vendor in the Commonwealth shall not add to the sales price or collect from 
any non-business purchaser, and shall in turn not be required to pay to the 
Commonwealth, an excise upon sales at retail of tangible personal property, as defined in 
section 1 of this chapter and limited in this section.  Any excise erroneously or 
improperly collected by a vendor during the designated weekend shall be remitted to the 
department of revenue.  
When designating the weekend, the commissioner shall attempt to maximize the 
economic benefit to the Commonwealth.  Reporting requirements imposed upon vendors 
of tangible personal property, by law or by regulation, including, but not limited to, the 
requirements for filing any returns required by chapter 62C of the General Laws, shall 
remain in effect for sales for the weekend designated by the commissioner.  The 
commissioner is authorized to adopt rules and regulations, and authorized and directed to 
issue instructions or forms to implement this section. 



SECTION 6.  If the reduction in rates worked by this act at any time causes a governmental body to 
which revenues covered by this act are dedicated by law, as is the case with respect to the support of 
transportation and education under G.L. c. 10, §§ 35T and 35BB, to fail to make any principal or interest 
payment due or about to become due on any bond, note or other debt instrument lawfully issued or 
assumed by that governmental body prior to the effective date of this act, the chief financial officer of 
the body shall certify to the state treasurer the amount necessary to pay the amounts due or about to 
become due and the treasurer shall thereupon assume the obligation to make the payments in the 
amounts so certified; provided, however, that the treasurer shall not make such payments in any amount 
that exceeds the amount attributable to the reduction in rates worked by this act.  Except as may be 
otherwise provided by law, the state treasurer shall require the governmental body to reimburse the 
commonwealth within a period not to exceed five years and may require a promissory note to secure 
such reimbursement. 

AN INITIATIVE PETITION FOR A 
LAW REDUCING THE BURDEN OF SALES AND USE TAXES 

Be it enacted by the People, and by their authority,  

SECTION 1. Section 2 of chapter 64H of the General Laws, as appearing in the 2016 Official Edition, is 
hereby amended by striking out, in line 3, the phrase “6.25 per cent” and inserting in place thereof the 
following phrase: 

4.5 per cent. 

SECTION 2. Section 30A of chapter 64H of the General Laws, as appearing in the 2016 Official 
Edition, is hereby amended by striking out, in lines 5, 8, 15 and 19, the phrase “6.25 per cent” and 
inserting in place thereof, in each instance, the following phrase: 

4.5 per cent. 

SECTION 3. Section 2 of chapter 64I of the General Laws, as appearing in the 2016 Official Edition, is 
hereby amended by striking out, in line 7, the phrase “6.25 per cent” and inserting in place thereof the 
following phrase: 

4.5 per cent. 

SECTION 4. Section 31A of said chapter 64I, as appearing in the 2016 Official Edition, is hereby 
amended by striking out, in lines 5, 8, 15 and 19, the phrase “6.25” and inserting in place thereof, in 
each instance, the following phrase: 
 

4.5 per cent. 

SECTION 5.  If the reduction in rates worked by this act at any time causes a governmental body to 
which revenues covered by this act are dedicated by law, as is the case with respect to the support of 
transportation and education under G.L. c. 10, §§ 35T and 35BB, to fail to make any principal or interest 
payment due or about to become due on any bond, note or other debt instrument lawfully issued or 
assumed by that governmental body prior to the effective date of this act, the chief financial officer of 
the body shall certify to the state treasurer the amount necessary to pay the amounts due or about to 
become due and the treasurer shall thereupon assume the obligation to make the payments in the 



amounts so certified; provided, however, that the treasurer shall not make such payments in any amount 
that exceeds the amount attributable to the reduction in rates worked by this act.  Except as may be 
otherwise provided by law, the state treasurer shall require the governmental body to reimburse the 
commonwealth within a period not to exceed five years and may require a promissory note to secure 
such reimbursement. 

______________________________________________________________________________ 
 
The following registered voters subscribe to the above initiative petitions and have placed their initials on the 
prior page. [CONSOLIDATED HERE FOR SPACE – ACTUAL PETITIONS FILED WITH AG’S OFFICE 
SHOW INITIALS AND SIGNATURES FOR EACH.] 
 

 
__________________________________  _________________________________ 
Jon Hurst, Beverly, MA    Christopher Carlozzi, Malden, MA 
 
 
__________________________________  _________________________________ 
Robert Mellion, South Easton, MA   Harold Tubman, Newton, MA 
 
 
__________________________________  _________________________________ 
William Rennie, Cohasset, MA   Ryan Kearney, Boston, MA 
 
 
__________________________________  _________________________________ 
Andrea Shea, Salem, MA    Larry Mulrey, Somerville, MA 
 
 
__________________________________  _________________________________ 
Audrey Brienza, Saugus, MA    Jan Hurst, Beverly, MA 
 
 
__________________________________  _________________________________ 
Joseph Barnes, Haverhill, MA   William Delaney, Orleans, MA 
 
 
 
 

	

 


